De bello Iudaico. Liber. vi. incipit.

Tito existente adhuc apud Alexandriam Hierosolymis oris trifaria seditio Zelotarum Simonis & Ioannis: inter eos congreduunt: ita ut templū uniuersum inundaretur sanguine. **CAP. I.**

Hic in græcis codicibus non. vi. si quintus incipit liber.

Itus quidem ad eum modum quem prædiximus emensa ultra Aegyptum ad Syriam usque solitudine Cæsaream uenerat. Ibique enim exercitum decreuerat ordinare. Illo autem adhuc apud Alexandriam una cum patre imperium quod nuper eis deus permiserat disponente: cōtigit etiam seditionē quæ apud Hierosolymam erat austra trifariam diuidi: & aliorum partem in alteram uerti. Quod ut in malis optimum quis dixerit factumque iustitiæ. Nam Zelotarum quidem in populum dominatio quæ auctor erat excidii ciuitatis: unde coepit & per quos creuerit diligenter superius declaratum est. Hanc autem non ex rauerit quisquam dicens seditionem in seditione esse factam: ac ueluti rabida fera externarum penuria in uiscera sua scœuire solet. Sic Eleazarus Simonis filius qui & ab initio Zelotas in templum a populo separauerat: uelut indignati simulans ob ea quæ in dies singulos Ioannes auderet. Cum ne ipse quidem a cædibus quiesceret. Re autem uera seſe posteriori tyranno subiectum esse minime serens summae rei desiderio propriæ potentia cupiditate ab aliis defecit. A scitis etiam Iuda Chelica & Simone Ezronis filio potentissimi: præter quos erat etiam Ezechias Chobati filius non ignobilis. Horum singulos zelotæ non exigui sequebantur. Occupatoque interiore templi ambitu super eius portas in sacris foribus arma ponunt: & abundare quidem se suis necessariis confidebant: sacrum enim terum copia supperebat nihil impium existimatibus pauciati uero suorum timentes plæ runque in locis suis ociosi manebant. Ioannes autem quanto superior erat uirotum multitudine tanto loco superabatur: hostesque habens a uertice: neque sine metu conabatur incurvis: & præ iracundia cessare non poterat. Plus autem mali perferens quam Eleazari partem afficiens tamen non remittebat. Crebri enim fiebant impetus & missilium iactus totumque polluebatur cædibus templum. Filius autem Gioræ Simon quem rebus desperatis inuitatum ultro sibi tyrannum spe auxilii populus introduxerat: & superiori ciuitatis retinens partem & inferioris plurimam partem animosius iam Ioanem eiusque socios adoriebatur: quasi qui desuper impugnaretur. Subiectus autem illorum matibus erat sicut & illi superiorum. Et Ioanem eueniebat duplex prælium præferentem laedi pariter ac laedere: quantoque uincebatur: eo q[uod] Eleazar effet humilior: tanto plus habebat Simone celsior constitutus: cum inferiores aggressus etiam sola manu sine labore prohiberet. Desuper uero ex phano iaculantes machinis deterrent. Quippe balistis & non paucis lanceis utebantur faxorumque tormentis: quibus non solum bellantes ulciscabantur: sed multos etiam sacra celebantur perimebant. Quanquam enim ad omne impietas genus rabidi serebantur: tamen eos qui sacrificare cuperent recipiebant cum suspitione & custodibus indigenas perscrutando. Hostes enim etiam qui exorassent eorum crudelitatem post exituri subsicia seditionis opera consumebantur. Missilia nanque machinarum ui ad aram usque: templumque peruenientia in sacerdotes sacra celebrantes cadebant: ac multi qui properantes ab ultimis finibus terræ ad sanctissimum locum uenissent ante ipsas hostias procubuerunt: aramq[ue] uniuersis græcis & barbaris adorandam suo sanguine imbuere. Indigenis autem mortuis alienigenæ ac sacerdotes cum prophanis miscebatur per quæ atria diuina stagnum fecerat diuersorum cadaverum sanguis. Quid tantum passa es miserissima ciuitas a Romanis: qui tua intestina sclera purgaturi flammis introiere. Iam enim dei locus nō eras nec manere poteras domesticorum facinorum facta sepulchrum: & quæ phanum ciuili bello tumulum constitueras poteris autem denuo fieri: poteris si unquam uastatorem tui deum placaueris. Sed enim reprimenda sunt quæ dolent lege scribendi: q[uod] non domestici luctus sed exponendarum rerum hoc tempus est. Prosequat autem seditionis facinora cætera.

Describit discordia quæ iter eos suit & scelera q[uod] iter eos comitebant: post q[uod] liter o[stendit] quasi Romanos expectabant: post quod Titus misit diuersas legiones i[nter] Hierosolymā. **CAP. II.**

Rgo diuisis trifariæ insidiatoribus Eleazarus quidem eiusque socii qui sacras primitias conseruabant in Ioannem ebrii fetebantur. Qui uero huic parerent plebem diripientes in Simonem rebellabant cum ipsi quoq[ue] Simoni contra diuersæ partis seditiosos adiumento esset ciuitas. Si quando igitur utraq[ue] parte patiebatur Ioannes obuertebat socios & de ciuitate quidem subeuntes missis ex porticibus tælis de templo uero iaculantes machinis ulciscabantur. Quotiens autem desuper instantium molestia caruisset: frequenter enim ebrietate & labore cessabant libentius in Simonem eiusq[ue] socios quæ pluribus irruerat. Semper autem quantum i[nter] ciuitate pepulisset in fugam uersos ædes frumenti plenas oīumq[ue] uterilium incendebat: idemq[ue] hoc illo egrediente Simon infecitus agebat: ueluti pro Romanis omnia consilio corruperent quæ ad ob-

sitionem ciuitatis erant præparata: suarumq; uiriū neruos abscinderent. Deniq; contigit una exuri oia circum templum & inter pprias acies solitudinem atq; aream pugnæ fieri ciuitatē concremari aut paulominus omne frumentum quod non paucis annis sufficere potuisset obseissis. Deniq; fame capti sunt q; minime quiuisser nisi eam sibimet comparauissent. Vndiq; autē insidiatoribus & confinis oppugnantib; ciuitatem medius populus quasi aliquod magnum corpus lacerabatur. Senes uero ac mulierculæ intestinis malis attoritæ pro Romanis uota faciebant: externūq; bellum quo domesticis malis liberarentur expetebant: grauis autem metus ac terror foedissimus occupauerat: & neq; consilii capiendi tempus erat ut uoluntatem mutaret neq; pactionis aut fugæ spes cupiētibus. Etenim custodiebantur oia: dissidentesq; latronū principes quo scūq; Romanis paccatos esse uel trāssū gere ad eos uelle sentirent quasi cōes hostes interficiebant: solumq; in occidens uita dignis cōcor des erant. Et pugnatū quidem nocte dieq; clamor perpetuus oriebatur: sed metu acerbiores erat lugentium quæstus. Et assiduas quidem lamentationes causas calamitates præbebant: timor at in cludebant ululatus: atq; obmutescente dolore præ fortitudine tacito gemitu cruciabantur: neq; iam aut reuerentia uiuis apud domesticos erat: neq; mortuis cura sepulturæ habebatur. Quorum ambo rum hæc causa erat q; quisq; de se sperabat. In omni enim re amicos remiserant: qui cū seditiosis nō erant: quasi continuo modis oībus morituri. At uero seditiosi congesta in tumulum cadauera conculcantes dimittebant: & ex mortuis haurientes audaciam quos sub pedibus cernerent immanius scæuiebant: semperq; aliquid in se perniciosum excogitantes: & quod uisum fuisset sine miseratione facientes: nullam cædis aut crudelitatis uiam prætermisere: adeo ut etiam sacrī materiis ad bellica conficienda instrumenta Ioannes abuteretur. Nam cum oīm fulcire templum populo itemq; pontificibus placuisset: idque uiginti cubitis altius ædificaret: rex quidem Agrippa ex mōte Libano aptas ei materias maximis sumptibus & labore deuexit: hoc est ligna & magnitudine simul directa proceritate spectabilia. Interuentu autē belli opere interrupto Ioannes his sectis q; sufficere longitudinem credidit: turres ædificauit & aduersus eos constituit qui desuper a tempio pugnarent. Post muri ambitum contra exedram occidentalem admotis qua solum poterat q; aliæ partes ratibus ex longinquo fuerunt occupatae. Et ille quidem fabricatis ex impietate machinis subactum iri sperauit hostes. Deus uero labore eius inutiliē demōstrauit: & priusquam in his quicquā poneret Romanos adduxit. Etenim Titus postquam partem ad se collegit exercit⁹ alii uero ut ad Hierosolymam occurrerent scribit: Cæsaream profectus est. Erant autem tres legiones quæ pridem sub eius parte Iudæam uastauerant: & duodecima quæ oīm cum Cestio male pugnauerat: quæq; licet per id fortitudine esset insignis: tunc tamen eorum etiam memoria quæ: pertulerat alacrius ad uindictam properabat. Harum quidem quintam legionem iussit sibi per Amnias occurrere. Decimam uero ascendere per hiericunta. Ipse quidem cum cæteris regressus est: quo regum quoq; subsidia plurima quādudum multiq; Syri auxiliatores comitabantur. Suppletum est autem quattuor legionum quantū Vespasianus electum cum Mutiano miserat in Italiam: ex his qui cum Tito accesserant. Duo nāque milia de Alexandrino exercitu lecta: tria milia uero ex Euphrate eum sequebantur & amicorum spe etatissimis beniuolentia simulq; prudentia Tyberius Alexander: qui antea quidem Aegyptū admistrauerant: tunc autem dignus qui exercitum regeret: propterea iudicatus q; primus incipienti fuit hospes imperio: & cum fide clarissima incertæ fortunæ sociatus est: idemq; consultor in usus bellicos æ: rate ac peritia præcipuus aderat.

Describitur ordo Titi & militum & oīum aliorum in eundo Hierosolymam: peruenit Gophnam oppidum quod Vespasianus cooperat: ciuitatē tentat adire: tandem coactus est si uoluit euadere irruere in hostes: ad suos saluum se recepit.

Rogredientem uero in hostilem terram Titum antecedebat regia oīaq; auxilia post eos uiarum stratores castrorumq; metatores. Deinde rectorum sarcinæ atq; armati. Post hos ipse Titus & alios lectos habens & signiferos: quoq; agmen equites sequebantur. Hi uero ante machinas ibant: & secundum illos una cum lectis Chiliarchi & prefecti cum cohortibus. Post at circum aquilam signa: & ante signa tubicines: deinde acies setum uiroq; ordinibus dilatata. Seruile autē uulgas a tergo cuiuscq; agminis: & ante hos sarcinæ. Oīum uero nouissimi mercenarii eorūq; custodes coactores armorum. Procedens autem decenter exercitus: ita ut mos est Romanis in Gophnam per Samaritiden uenit: quæ & prius ab eius parte fuerat occupata: & tunc præsidii tenebatur. Ibi autem unam moratus est uesperam: mane inde profiscitur: peractaq; in die mansio: castra ponit in loco quem iudæi sermone patrio Ruborum uallem uocitant: iuxta uicum quendam Gabathsaule nomine: quod significat uallem Saul: distantem ab Hierosolymis stadiis fere triginta. Hinc sexcentis prope lectis equitibus comitatus perrexit in ciuitatem q; tuta esse: Iudæorumq; animos exploraturus: si forte conspecto priusquā ad manus ueniretur metuerent. Audierat enim quod erat uerum: a seditionis & latronibus oppressum populum desideravat quidem pacem: sed quod rebeliantibus infirmior esset nihil conari. Quandiu quidem mane per uiam quæ ad murum duceret equitabat. Nemo autem portas aperuit. Vbi uero itinere ad turrim saxeam declinato transuersum agmen equitum duxit infiniti subito profluiunt: qua muliebres turres uocantur: & per eam quæ

contra monumentum Helenæ porta est egressi equitatum intercedunt: atque alios etiam tunc via currentes ne cum his qui deuerterent se se iungerent a fronte oppositi prohibuerunt. Titum uero cū paucis separant. Ille autem ultra quidem minus progreedi poterat: a muro n. cuncta fossis patebant. & transuersi erant hostes: multisq; materiis impedita. Ad suos autem in aggere constitutos recursus intercidente hostili manu desperabantur. Quoꝝ pleriq; impatoris periculum nesciebant: sed existimantes eum secum reuerti ipsi ēt fugiebat. Titus autē in sua tantum fortitudine sitam esse p̄spiciens spem salutis flectit equum: & ut sequerentur cum clamore comites adoratus in medios hostes irruit ui ad eos trāsire festinans. Quo quidem tpe maxime intelligi potuit & belli momenta & iperatore pericula deum curare. Tot. n. aduersus Titum missilibus quom neq; galea neq; thorace septus esset non bellator. n. sed explorator: ut dixi: pcesserat: nullum in eius corpus delatum est: sed tanq; ne eum ferirent ex industria mitterentur oia præteruolabant. Gladio uero semper a lateribus instantes dirimēs multisq; ante ora subuertens sup cadētes agebat equū. Illoꝝ at clamor erat pp audaciam Cæsarī ut eum aggredierentur cohortatio. Fugaꝝ & discessio repētina quocūq; diuerteret cursū. Huic at se periculo participes cū a tergo & a lateribus foderent adiunxerant. una enim erat cuiq; spes salutis uiam cito patefacere priusq; circūvētus oppimeretur. Deniq; duo ex minus pertinacibus alter cū equo percussus est: altero uero deiecto & occiso equus eius abductus est. Titus uero iam cum cæteris in castra saluus euadit. Iudæis quidem q; aggressione prima superiores fuerant inconsulta spes aios extollit: magnamq; his posterum fiduciam momentum temporaneum comparauit.